19

27

41

55

63

77

89

107

111

117

127

135

143

indice

Introduccién
El dltimo siglo de la Sevilla islamica: 1147-1248
M. J. Viguera Molins

Las defensas
Sobre la cronologia de las murallas
M. Valor Piechotta, J Ramirez del Rio

Recuperacion de la cerca islamica
J. Garcia-Tapial y Leon, J M. Cabeza Méndez

Las murallas: intervenciones arqueoldgicas municipales
F.O. Ramirez Reina, J.M. Vargas Jiménez

La transformacién de la madina bajo los califas almohades
Los palacios
R. Manzano Martos

La arquitectura religiosa segtin las fuentes arabes
J. Ramirez del Rio

Las mezquitas
A. Jiménez Martin

La Mida’
M. Vera Reina

Los mercados urbanos
M. Valor Piechotta

Los Barrios
La intervencién arqueolégica en el palacio Arzobispal
E Lamey J. Verdugo, P. Lopez. M. Rueda

El barrio de San Bartolomé
D. Oliva Alonso

El edificio almohade bajo la casa de Miguel de Manara
R. Ojeda Calvo

El edificio almohade bajo el palacio de Conde de Ibarra
MA. Tabales, F. Pozo. D. Oliva



Intervencién arqueolégica en el palacio de San Leandro
A. Pérez Plaza, M. A. Tabales Rodriguez

El edificio musulman bajo el monasterio de San Clemente
M. A. Tabales Rodriguez

El bano de la Reina Mora
F. Amores Carredano, M. Vera Reina

Viviendas islamicas en el sector de San Esteban
M. A. Tabales. J.C. Pecero

Sevilla extramuros
[3biliya extramuros
A. Tahiri

El puerto de la ciudad
M. Valor Plechotta

El abastecimiento de agua
M. Valor Piechotta, V. Romero Munoz

Al-Buhayra / Huerta del Rey
F. Amores Carredano. M. Vera Reina

Hisn al-Faray
M. Valor Piechotta

La poblacién islamica del castillo de Triana
J.C. Pecero, M. Magarino, I. Lopez, J M. Guijo

La cultura material
La cerdmica
P Lafuente lbanez

Capiteles hispano-musulmanes de los siglos XII y XIII
R. Coémez Ramos

Bibliografia

English texts

147

151

155

161

169

175

179

185

191

195

207

225

235

241



